
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 0869 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/247895.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ o servidor DAVID WILKERSON TAVARES DE MIRANDA, 
matrícula n° 57198227/ 1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 0870 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2016.
CONSIDERANDO a Comissão de Avaliação designada através 
da Portaria nº 0808/2016, de 12/08/2016, publicada no DOE nº 
33.195 de 22/08/2016.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor FERNANDO AUGUSTO DA SILVA SCERNI, 
matrícula nº 729345/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na DIRETORIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À SAÚDE/DPAIS, como representante desta Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA no 9º Concurso “Servidor 
Nota 10/2016”.

PORTARIA N° 0871 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/260715.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora PATRICIA SOUZA 
DE MOURA, matrícula n° 54186935/ 2, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-
se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 
02/07/2016.

PORTARIA N° 0872 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/259640.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MANOEL SANTANA 
DOS SANTOS GOMES, matrícula n° 5127726/ 1, cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1003249

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA-Contrato 029/2015- Proc. nº 2016/191227
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 029/2015, por mais 12(doze) 
meses.
Data da Assinatura: 19/08/2016
Vigência: 21/08/2016 a 20/09/2017.
Valor: R$126.219,24
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Monções - São Paulo - CEP: 
04565-907
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS-Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 1002721

2º TA do Contrato nº 051/2014 - Proc. Nº 2016/333970.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo da vigência do Contrato n° 051/2014, por mais 12 
(doze) meses.
Data Assinatura: 26/08/2016
Vigência: 28/08/2016 à 27/08/2017.
Contratado: BS DE OLIVEIRA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

Endereço: Rua Benedito Kuhl nº 329 Vila Gonzaga, Limeira - São 
Paulo-CEP: 13480-410.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1002853

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 158/
SESPA/2015
OBJETO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
02.275.673/0001-80, foi a vencedora dos itens 10, 14, 21, 28, 
29, 31 e 37, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 952.600,00 (Novecentos e cinquenta e dois mil e seiscentos 
reais).
02. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi a vencedora dos itens 04, 08, 15, 23 e 27, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 445.000,00 (Quatrocentos 
e quarenta e cinco mil reais).
03. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora dos itens 05, 06, 09, 13, 16, 22, 24, 26, 30, 
32, 33, 34 e 39, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 2.450.150,00 (Dois milhões quatrocentos e cinquenta mil 
cento e cinquenta reais).
04. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora do item 20, pelo critério 
de menor preço por item, num total de 16.900,00 (Dezesseis mil 
e novecentos reais).
05. FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ Nº 
10.468.162/0001-02, foi vencedora dos itens 02, 03 e 40, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 192.900,00 
(Cento e noventa e dois mil e novecentos reais).
06. TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 
ME, CNPJ Nº 10.493.969/0001-03, foi vencedora dos itens 17 
e 18, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
302.500,00 (Trezentos e dois mil e quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 158/SESPA/2015: 
R$ 4.360.050,00 (Quatro milhões trezentos e sessenta mil e 
cinquenta reais).
Belém (Pa), 30/08/2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 1002830

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/
SESPA/2016

OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos, Hidráulicos e diversos, 
para atender as solicitações da Divisão de Serviços Gerais/DAS/
SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 
11.036.136/0001-78, foi a vencedora dos Lotes 01, 02 e 03, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$-30.874,43;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/SESPA/2016: 
R$-30.874,43 (TRINTA MIL OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO 
REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).
Belém (Pa), 30/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1003110

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/
SESPA/2016

OBJETO: Aquisição do medicamento iNFLIXIMABE 100MG, para 
atendimento de paciente atendido via demanda administrativa 
da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MAJELA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 02.483.928/0001-
08, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço por, 
num total de R$-44.971,02 (quarenta e quatro mil, novecentos e 
setenta e um reais e dois centavos);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/SESPA/2016: 
R$-44.971,02 (quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e 
um reais e dois centavos).
Belém (Pa), 30/08/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1003116

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2300 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 8/8/2016 A 12/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
3208966-1 / FRANCISCO CARLOS CANTO LOPES / 500.305.747-
49
6063098-5 / JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES / 
069.446.042-72
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL PÚBLICO 
DO SUDESTE - HRSP, EM MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2301 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 8/8/2016 A 12/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
571899692 / GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA / 
581.265.112-49
OBJETIVO: REGULAÇÃO DO ACESSO AO UNACON DO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2302 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 15/8/2016 A 19/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO / 
174.720.082-49
54189029-1 / MÁRCIO RONI CORREA LIMA / 378.655.362-91
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO ARAGUAIA  - HRPA,
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2303 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 22/8/2016 A 26/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
571910163 / ANDREA DA SILVA GONCALVES / 578.335.242-04
/ ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO / 
174.720.082-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL PÚBLICO 
DA TRANSAMAZÔNICA - HRPT
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2304 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCORDIA DO PARA
PERÍODO: DE 16/8/2016 A 17/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
6060935-027 / CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA / 049.138.682-
68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
ACOMPANHAMENTO DE OBRA,  REFERENTE AO CONVENIO 
Nº 010/2014, FIRMADO ENTRE A SESPA E A PREFEITURA 
MUNICIPAL, PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2305 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 16/8/2016 A 19/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693888/3 / HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR / 043.665.812-
72
OBJETIVO: MINISTRAR A V  OFICINA PROADI- SUS/HCOR, DAS 
REGIÕES DO BAIXO AMAZONAS E TAPAJÓS, QUE ACONTECERÁ 
EM SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2306 de 02 de Agosto de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 22/8/2016 A 26/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
6166 / TELMA ALICE PARENTE BARBOSA / 834.874.762-15


